
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 305/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.771383/2014-29 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da reorganização do 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional/CCS após ser desvinculado do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde com a concessão de disciplinas 
pertencentes ao Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 304/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784309/2014-72 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da reorganização do 
Curso de Graduação em Fonoaudiologia/CCS após ser desvinculado do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, com aceitação de ofertas de 
disciplinas pelos Departamentos de Morfologia e Fisiologia e concessão de 
outras disciplinas pertencentes aos Departamentos de Patologia e do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

p 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 303/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022569/2014-51 - Karla 
Correa Barcelos Xavier, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Karla Correa 
Barcelos Xavier, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar do International Association Dental Research General Session & 
Exhibition, que será realizado em Boston, USA, no período de 09 a 15/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguef de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 302/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.776063/2014-65 - Flávia 
Marini Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Fisioterapia Intensiva, 
coordenado pela docente Flávia Marini Paro, com a ressalva de que 
posteriormente seja apresentado o relatório contábil. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 301/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.781371/2014-11 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Final de 
afastamento para Doutorado apresentado pelo docente Thiago Nascimento do 
Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, ocorrido no período de 
29/03/2014 a 29/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

czr,„ 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig1ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 300/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.781499/2014-78 - Paula 
Cristina de Andrade Pires Olympi o, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente - Paula Cristina de Andrade Pires Olympio, lotada 
no Departamento de Enfermagem de afastamento das atividades didáticas para 
realizar estágio de Doutoramento na Escola de Enfermagem Anna Nery da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, pelo período de 04(quatro) meses, de 
02/03/2015 a 02/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 299/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n" 23068.022209/2014-59 - Roger Lyrio 
dos Santos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Roger Lyrio dos Santos, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas de afastamento das atividades didáticas para realizar 
estágio Pós-Doutoral junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Biológicas: Fisiologia e Farmacologia,da Universidade Federal de Minas 
Gerais/UFMG no período de 31/01/2015 a 31/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 298/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001827/2014-65 - Marco 
Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas durante afastamento do docente Marco Antonio 
Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para participar do XIII 
Congresso Internacional de Especialidades Odontológicas, em Cuenca, 
Equador, no período de 10 a 10/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 297/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019401/2014-68 - Mariana 
Rebello Haddad, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela servidora Mariana Rebelo Haddad, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, de autorização de afastamento para cursar 
Doutorado em Nutrição Humana Aplicada na Universidade de São Paulo, pelo 
período de 12(doze) meses, a partir de 01/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 296/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022767/2014-14 - Cecilia 
Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Projeto para 
capacitação de profissionais que atuem na atenção aos pacientes portadores de 
doenças hematológicas, coordenado pela docente Cecilia Maria Guimarães 
Figueira. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 295/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022765/2014-25 - Cecilia 
Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da formação do Núcleo 
Estadual de Educação Permanente em Doença Falciforme, coordenado pela 
docente Cecilia Maria Guimarães Figueira. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 294/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011088/2014-10 - Rita de 
Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Homologar a progressão da docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem para a Classe E. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2014. 

1,(sri° 
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 293/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
-Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011177/2014-66 - Marluce 
Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Homologar a progressão da docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no 
Departamento de Enfermagem para a Classe E. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. GIrricirslucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 292/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020914/2014-11 - Gláucia 
Rodrigues de Abreu, 

RESOLVE: 

Homologar a progressão da docente Gláucia Rodrigues de Abreu, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para a Classe E. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



1 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 291/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014585/2014-70 - Elizabete 
Regina Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Homologar a progressão da docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, 
lotada no Departamento de Enfermagem para a Classe E. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2014. 

c>yypc 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 290/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.021197/2014-45 - Angelo 
Ferreira Passos, 

RESOLVE: 

Homologar a progressão do docente Angelo Ferreira Passos, lotado no 
Departamento de Medicina Especializada para a Classe E. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 289/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.021550/2014-97 - Sergio Lins 
de Azevedo Vaz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Sergio Lins de Azevedo Vaz, lotado no 
Departamento de Clinica Odontológica de autorização para realizar Atividade 
Esporádica no dia 18/12/2014 quando ministrará aula com duração de 
04(quatro) horas no Curso de Especialização em Prótese Dentária da 
Associação Brasileira de Odontologia - Seção Espirito Santo, em Vitória - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 288/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo ri.  23068.020769/2014-79 - Raquel 
Baroni de Carvalho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento 
de Medicina Social de afastamento das atividades didáticas para participar do 
Congresso da American Dental Education Association (ADEA) 2015 Annual 
Session & Exhibition, que será realizado em Massachussetts, EUA, no período 
de 05 a 15/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 287/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020036/2014-34 - Priscila 
Camargo Granadeiro Farias, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada por Priscila Camargo Granadeiro Farias para prestação de 
Serviço Voluntário junto ao Departamento de Patologia, na disciplina de 
Agressão e Defesa I e Agressão e Defesa II (Curso de Odontologia), com início 
no Período Letivo de 2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2014. 

czi-v-rda+ 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 286/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023818/2010-00 - Patricia 
Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Patrícia Duarte Deps, lotada no Departamento de 
Medicina Social de prorrogação por um período de mais 18(dezoito) meses, 
contados a partir de Janeiro de 2015 a Junho de 2016, para manter o regime de 
trabalho de 40 horas semanais, 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2014. 

onnroi6A---P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

